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Da Folketingets Boligudvalg inviterede til ekspertmøde om
andelsboliger i midten af november, var EDC’s formand Poul Erik
Bech blandt indlægsholderne. Og han benyttede lejligheden til
at slå et slag for en liberalisering af området.

Den debat, andelsboligmarkedet i den seneste
tid har været genstand for, fik Folketingets
Boligudvalg til den 15. november at afholde et
ekspertmøde på Christiansborg for at drøfte,
om tiden var inde til at ændre på en række
bestemmelser i Andelsboligloven.

Foruden Erhvervs- og Byggestyrelsens direk-
tør Janus Krarup, Andelsboligforeningernes
Fællesrepræsentations direktør Jan Hansen og
professor i selskabs- og boligret Mette Neville
fra Juridisk Institut på Handelshøjskolen i

Århus, havde Boligudvalget inviteret tre advo-
kater – Peter Tommerup, Torben Winnerskjold
og Jens Frederik Hansen – samt en ejendoms-
mægler, nemlig EDC's formand, statsaut. ejen-
domsmægler og valuar Poul Erik Bech.

Det var et stramt program med ti minutter
til hvert indlæg efterfulgt af ti minutters opkla-
rende spørgsmål, og seancen blev rundet af
med en halv times debat. »Vi havde et kon-
struktivt, effektivt møde, der primært handlede
om overordnede overvejelser,« fortæller Poul
Erik Bech efterfølgende.

»Som jeg ser det, var advokaterne, professo-
ren, repræsentanten for ABF og jeg sammenfat-
tende enige om, at Andelsboligloven trænger til
en update – om end på vidt forskellige områ-
der,« fastslår han og henviser til, at lejelovgiv-
ning og andelsboliglovgivning har spillet en
regulerende rolle i mange år.

Dem med forbindelserne får en andel
»Der var markant enighed blandt indlægshol-
derne om, at der er for megen nepotisme og
for lidt gennemsigtighed i forbindelse med til-
delingen af andelsboliger. Den sociale dimen-
sion er gået tabt. Skal sektoren også subsidie-
res fremover, vil jeg vurdere, at politikerne vil
stille krav om, at beboersammensætningen i
højere grad skal afspejle befolkningens sam-
mensætning,« siger Poul Erik Bech og fortsæt-
ter:

»Men det gør den ikke, som det er i dag. Det
er ikke de mindre bemidlede, som får andelsbo-
ligerne. Det er i høj grad dem med forbindelser-
ne, der er vinderne på markedet for den billige
del af andelsboligerne.« 

Advokat Jens Frederik Hansens indlæg
handlede om, hvordan man kan »afbøde de
uheldige virkninger af en frigivelse af andels-

boligmarkedet« – hvad er det for uheldige
virkninger?

»Jeg har svært ved at se uheldige virkninger
ved at frigive andelsboligmarkedet,« kommer
det uvilkårligt fra Poul Erik Bech.

»Man kan vel opfatte det som uheldigt, at
priserne vil stige ved en frigivelse af andelsbo-
ligmarkedet, så der vil være nogle, der ikke har
råd. Men i dag er det bare nogle andre, der ikke
har mulighed for at få en andelsbolig – nemlig
dem, der ikke har de nødvendige forbindelser.
For dem er det ren teori at få lov til at købe en
andelsbolig.Ved en liberalisering vil man opleve
et mere nuanceret boligmarked, og det vil blive
mere attraktivt at bygge leje- og andelsboli-
ger,« siger han og roser den lovændring, der har
givet andelshavere mulighed for at optage lån i
deres andelslejligheder. Næste skridt kunne så
være – mener han – at give mulighed for real-
kreditbelåning til den enkelte andelshaver.

Veje til naturlig prisdannelse
Poul Erik Bechs forslag til, hvordan andelsbolig-
markedet skal liberaliseres, går ud på at tilpasse
loven til markedsbevægelserne og give marke-
det frit, at indføre en ensartet beskatning af alle
boligtyper, og at give mulighed for at opdele de
andelsboliger, der opfylder kriterierne for opde-
ling i ejerlejligheder:

»I mit indlæg beskrev jeg principperne for at
indføre ejendomsværdibeskatning af andelsbo-
liger, og for at der ydes en rentestøtte svarende
til niveauet for fradragsretten på ejerboliger –
cirka 32 pct. Mange især nyopførte andelsboli-
ger har i dag en andelsboligstatus, der er rent
tilfældig, idet det blot har været et spørgsmål
om, hvad den pågældende udbyder af de nyop-
førte boliger har ment var nemmest at omsæt-
te. I visse nybyggerier har køberen ligefrem kun-
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Andelsboliger på dagsordenen

»De, der stiller sig op i de forkerte køer til billige
leje- og andelsboliger, vil fremover skulle stille sig i
andre køer,« lyder det fra EDC’s formand Poul Erik
Bech, der helst så, at de danske andelshavere skulle
have mulighed for at sælge deres andelsbolig til
hvem, de vil, og til markedspris.
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net vælge mellem, om boligen skulle have sta-
tus som andels- eller ejerbolig, og her bør der
være mulighed for at ændre status til ejerlejlig-
hed.«

Blandt de argumenter for en liberalisering,
som Poul Erik Bech anførte på Boligudvalgets
ekspertmøde, var, at den vil sænke antallet af
retssager, fjerne årsagen til penge under bor-
det, bevirke en mere hensigtsmæssig fordeling
af boligerne, sikre realistiske priser på nye
andelsboliger, afskaffe nepotisme på andelsbo-
ligmarkedet, samt fungere som et værn mod
opløsning af andelsboligforeninger.

Hvad angår de sociale aspekter ved en libe-
ralisering, understreger Poul Erik Bech, at de
sociale hensyn efter hans mening skal holdes
adskilt fra prisudviklingen:

»Boligpriserne skal ikke holdes kunstigt
nede, men skal derimod følge markedets udvik-
ling. De, der ikke har råd til lejligheden, kan så
søge kommunen om et boligtilskud. Vil politi-

kerne have en sammensætning af beboere i
andelsboligsektoren, der bedre end i dag afspej-
ler befolkningssammensætningen, er mulighe-
den, at kommunerne kunne få anvisningsret til
25 pct. af andelsboligmassen i den del af
andelsboligsektoren, hvor der ikke er markeds-
priser. Denne model forudsætter, at man i
andelsboligforeningerne er parat til at tage et
socialt ansvar og viser åbenhed for at få den
bredere beboersammensætning.«

Danske politikere er berøringsangste
Selvom ekspertmødet ikke endte med en
egentlig konklusion eller forslag om et opføl-
gende møde, er Poul Erik Bech fortrøstnings-
fuld:

»Det er min opfattelse, at der grundlæggen-
de er enighed om, at andelsboligmarkedet har
været for lukket, og at der skal ske noget for at
få det åbnet. Dermed hører enigheden nok også
op. Der er som bekendt i Danmark en berørings-

angst blandt politikere for blot at drøfte mar-
kedspriser inden for boligområdet. Der er
meget for danske politikere at lære i andre
lande – se blot på Sverige, hvor der er en meget
nemmere tilgang til hele boligmarkedet. I
Sverige kan en andelshaver sælge til hvem, han
vil, og til den pris, som køber og sælger kan
komme overens om. Som en følge heraf har
enhver svensker eller indvandrer mulighed for
at erhverve sig en andelsbolig.

Vælger politikerne ikke at gøre noget i ret-
ning af liberalisering, vil priserne på andelsboli-
ger alligevel stige. Det vil de som følge af, at
flere og flere vælger valuarvurderinger. Penge
under bordet kan kun fjernes ved at mindske
gabet mellem markedspris og reguleret pris.
Begrænsning af opløsning af andelsboligfore-
ninger vil kun kunne løses ved at begrænse for-
skellen i salgsprisen på markedsvilkår og valu-
arvurderinger.« z


